explique en effet que l'œil est l'organe de la vue⁷²⁴, comme l'oreille (*auditus*) est l'organe par lequel nous percevons les sons (*soni*) ; la langue (*lingua*), le goût (*sapor*). La vision, qui est la vue en acte, n'a lieu qu'en présence d'un objet visible, du fait de sa couleur, et uniquement dans ses parties colorées⁷²⁵. L'œil ne peut percevoir son objet que si, en plus d'être transparent, le milieu qui les sépare est en outre illuminé⁷²⁶. Dans son *Grand commentaire du De anima d'Aristote*, Averroès va plus loin dans les analyses, en expliquant, par analogie avec la vision, le processus de l'intellection des intelligibles⁷²⁷, se fondant sur l'opinion d'Aristote qui affirme que « concevoir par l'intellect est comme sentir »⁷²⁸. Ainsi, d'après Averroès :

Comme [...] il est clair que le sens consiste en trois choses, savoir un récepteur, qui est ce qui perçoit ; quelque chose de reçu, qui est la sensation ; et le moteur, à savoir le sensible en acte, qui se trouve hors de l'âme, il en découle nécessairement que ces trois [choses] existent dans l'intellect : un intellect récepteur, qui est semblable à la faculté perceptrice dans le sens, qui est l'intellect matériel ; l'intelligé, qui est [l'intellect] théorétique ; et un agent, qui est l'intellect séparé.⁷²⁹

⁷²⁴ Averroès, *Epi. Parv nat.*, édition latine établie par Shields, p. 5 : « Instrumentum autem virtutis visibilis est oculus » ; traduction de Blumberg, p. 6 : « The organ of the faculty of sight, it is eye »

⁷²⁵ Cf. *Ibid.*, p. 16 : « Manifestum est de colore et color est in superficie corporis terminate, necesse est ut color sit finis diaphani terminati, secundum est diaphanum terminatum ».

⁷²⁶ Cf. *Ibid.*, p. 14 : « Et ex hoc quod dictum est de essentiali coloris apparet quod aer primo recipit colorem, deinde conducit eum ad visum, secundum quod est diaphanum lucidum » ; traduction de Blumberg, p. 11 : « Color is first received by the air and then is conveyed by it to the organ of sight by virtue of the fact that air is translucent and luminous ».

⁷²⁷ Cette méthode qui consiste à connaître une chose à partir d'une autre par « déduction analogique (*qiyas*) » est parfaitement légitime selon la Tradition, ainsi que le montre Baudouin Dupret, *La charia. Des sources à la pratique, un concept pluriel*, Paris, La Découverte, coll. « Cahiers libres », 2014, p. 42. Elle est pratiquée en droit musulman depuis les débuts de l'islām. Averroès, qui entend s'en servir dans le *Kašf*, fait valoir cet argument dans le *Faṣl*. Le raisonnement analogique n'est autorisé qu'à condition que les deux termes aient un « attribut commun » (*Ibid.*, p. 42). C'est le cas de la vision et de l'intellection qui sont tous les deux des actes de perception. Pour Averroès, comme le rappellent Maurice-Ruben Hayoun et Alain de Libera, *op. cit.*, p. 21, « la meilleure manière de passer du connu à l'inconnu porte un nom, le syllogisme. Cet outil existe chez les Grecs, il convient de le leur emprunter ». Il s'agit du syllogisme démonstratif pratiqué par les philosophes, lequel a une valeur certaine, et non le syllogisme dialectique des théologiens, dont les conclusions n'ont qu'une valeur opinative.